
Pag. 1Prov. n.  1367 del 28/05/2021

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: F 07 - 20210000007

Arezzo, il 28/05/2021

Provvedimento n.  1367

OGGETTO  : SUPPORTO  AL  RUP  PER  LE  ATTIVITÀ  CONNESSE  ALLA
GESTIONE  DEL  COMPLESSO  FORESTALE  REGIONALE
"ALPE DI POTI". AFFIDAMENTO INCARICO.

Il Direttore
Premesso:

- che il Comune di Arezzo (ai sensi della LR n. 39 del 21.3.2000, art. 29, c. 1) è delegato alla
gestione  della  foresta  "Complesso  Alpe  di  Poti",  facente  parte  del  patrimonio  indisponibile
agricolo forestale della Regione Toscana, la quale ricade nei comuni di Arezzo e di Castiglion
Fiorentino e si  estende complessivamente  in una superficie  di  990,4310 ettari,  suddivisi  in  4
nuclei distinti;

-  la  delega  comprende  le  seguenti  macro-attività:  a)  l'attuazione  del  Piano  di  Gestione;  b)
l'antincendio boschivo;

-  per  l'attività  sub  b)  questo  Ente  sottoscriverà  una  convenzione  di  affidamento  in  favore
dell'associazione “La Racchetta  onlus”,  iscritta all’Albo Regionale del  Volontariato (di  cui  al
Decreto P.G.R. n. 295 del 10.05.1994), disciplinando tutto il  servizio di avvistamento incendi
boschivi per l'annualità in corso;

Tenuto conto che:

- per l'attività (sub a)), con P.D. n. 923 del 14.4.2021 è stato determinato di provvedere con un
incarico esterno, poiché a far data dal 1° febbraio c.a. è stato collocato a riposo il funzionario
addetto,  tra l'altro,  alla  gestione del predetto patrimonio;  nell'organico dell'Ente  è presente un
numero circoscritto di dipendenti in possesso del titolo di studio in Scienze e tecnologie forestali
ed  ambientali  (o  equipollenti)  ma,  visti  gli  incarichi  precedentemente  affidati,  non  possono
assumere l'incarico predetto ed occorre individuare una professionalità dotata di conoscenze in
ambito agricolo-forestale di cui è carente il Responsabile del Procedimento (con titolo di studio di
laurea in ingegneria);   

- è stata, quindi, attivata una procedura concorrenziale su START, con il criterio del massimo
ribasso, invitando a presentare offerta n. 3 soggetti iscritti nella categoria “Paesaggio, Ambiente,
Naturalizzazione,  Agroalimentare,  Zootecnica,  Ruralità,  Foreste”,  prestazioni  di  "Attività  di
supporto al R.U.P. compreso verifica e validazione progetti",  sull'importo a base di gara di €
24.000,00 – CIG Z2C312D58E;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1367 del 28/05/2021

Preso atto che alla scadenza per la presentazione dei preventivi (le ore 14 del 10.5.2021) sono
pervenute le seguenti offerte:

• DREAm Italia Soc. coop. per € 19.500,00;

• Studio Tecnico Dott. For. Rolando Giannetti per € 19.200,00;

• Dott. For. Daniele Bartolini per € 17.940,00;

Acquisite agli atti le dichiarazioni che attestano che il dott. For. Daniele Bartolini:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalle dichiarazioni acquisite agli atti;
-  non  incorre  nella  disciplina vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come
interpretato dall’art.  35 c.2  bis del  DL n. 5/2012, in  relazione al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalle dichiarazioni acquisite
agli atti;
Riscontrata la regolarità contributiva del libero professionista (come da documentazione in atti);
Richiamati:
- il DLgs 50/2016 e s.m.i.;
- le Linee Guida n. 1 di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento
di  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con
delibera n. 973 del  14.9.2016, successivamente aggiornate al  DLgs.  56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.2.2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del
15.5.2019;
- il D.M. Giustizia 17.06.2016;
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2.12.2016;
Dato atto che:
- con il provvedimento di indizione della procedura concorrenziale, per il finanziamento, era stata
assunta la PR 2021/2088 al cap. 34829 bil. 2021, per € 29.865,60, in attesa della variazione di
bilancio che avrebbe consentito la corretta imputazione della spesa;
- essendo intervenuta la variazione predetta; 
- l'importo da corrispondere al professionista, di complessivi € 22.324,54 (di cui € 17.940,00 per
onorario, cassa al 2% per € 358,80 ed IVA al 22% per € 4.025,74), dovrà essere imputato al cap.
11357 bil. 2021, assumendo apposito impegno di spesa, come da movimenti contabili allegati,
trattandosi di spesa esigibile nel corrente esercizio finanziario; di conseguenza sarà ridotta, per
l'intero suo ammontare (€ 29.865,60), la PR 2021//2088 al cap. 34829 bil. 2021;

- l'incarico è inserito nella programmazione per l’annualità 2021;
 Atteso infine che il P.D. n. 923/2021 è stato sottoposto al controllo preventivo del Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 8, comma 4, lett. c) del Regolamento comunale sui Controlli Interni,
approvato con Delibera di C.C. n. 9 del 25.1.2018, in merito all’affidamento degli incarichi in
oggetto;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000, nonché ai sensi del
decreto sindacale n. 52/2021.

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono qui  integralmente  richiamate,  e  in
relazione all'affidamento dell'incarico di supporto al RUP per le attività connesse alla gestione del
complesso forestale regionale "Alpe di Poti":

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1367 del 28/05/2021

-  di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  31  c.  8  e  36  c.  2  lett.  a)  del  DLgs  50/2016 e  s.m.i.  e  del
Regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi professionali attinenti i lavori pubblici di
importo inferiore ad € 100.000,00, l'incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento
in favore del  dott.  Forestale  Daniele  Bartolini,  con studio in via F.  Corridoni,  106 - Firenze
(P.IVA 05714610481), per l'importo di € 17.940,00 (corrispondente al ribasso percentuale del
25,25%) che, comprensivo di oneri previdenziali ed IVA, ammonta a complessivi € 22.324,54 –
CIG Z2C312D58E;
-  essendo  intervenuta  la  variazione  di  bilancio,  si  procede  all'assunzione  di  impegno
giuridicamente  vincolante,  per  €  22.324,54  al  cap.  11357  bil.  2021,  in  favore  del  predetto
professionista, trattandosi di spesa esigibile nel corrente esercizio finanziario, procedendo, altresì,
alla riduzione, per l'intero suo ammontare, della PR 2021/2088 cap. 34829 bil. 2021, il tutto come
da movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;

DA’ ATTO CHE:
- l'incarico è inserito nella programmazione degli incarichi professionali, per l'anno 2021;

- ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e, per
analogia, con il DLgs 50/2016 s.m. e i.;
- con l'incaricato verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti;
- il presente provvedimento di affidamento sarà pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo in
conformità al DLgs 33/2013;
- il responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa ing. Serena Chieli, Direttore del Servizio
Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;
- un esemplare del presente provvedimento, corredato dal visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
D.ssa Ing. Serena Chieli

Segreteria Generale
Servizio Proponente
Servizio Finanziario.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della
Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del
DLgs 50/2016 s.m. e i.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1367 del 28/05/2021

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2021 11357 22.324,54

Diminuzione 2021 34829 29.865,60 2021/2088

COMUNE DI AREZZO


